令和４年第２回越前町議会臨時会

会議録

開会 令和４年５月１３日

閉会 令和４年５月１３日

越前町議会

令和４年第２回越前町議会臨時会

（第１日目）

令和４年５月１３日

目     次

 第１号（５月１３日）

○出席議員及び欠席議員氏名……………………………………………………………………１

○会議録署名議員の氏名…………………………………………………………………………２

○職務のために議場に出席した者の職氏名……………………………………………………２

○地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名……………………………２

○議事日程…………………………………………………………………………………………３

○開  会…………………………………………………………………………………………４

○承認第８号（説明）……………………………………………………………………………５

○承認第９号（説明）……………………………………………………………………………６

○承認第１０号（説明）…………………………………………………………………………６

○承認第１１号（説明）…………………………………………………………………………７

○議案第３６号（説明）…………………………………………………………………………８

○議案第３７号（説明）…………………………………………………………………………８

○承認第８号（質疑、討論、採決）……………………………………………………………９

○承認第９号（質疑、討論、採決）……………………………………………………………９

○承認第１０号（質疑、討論、採決）………………………………………………………１０

○承認第１１号（質疑、討論、採決）………………………………………………………１０

○議案第３６号（質疑、討論、採決）………………………………………………………１１

○議案第３７号（質疑、討論、採決）………………………………………………………１１

○町長挨拶………………………………………………………………………………………１１

○閉  会………………………………………………………………………………………１２

○署名議員………………………………………………………………………………………１３

－1－

令和４年第２回越前町議会臨時会

会 期  令和４年５月１３日～令和４年５月１３日  １日間

開 会  令和４年５月１３日 午前１０時００分

閉 会  令和４年５月１３日 午後 ０時０８分

出席議員及び欠席議員氏名

議席番号 氏名 出席 欠席 摘要

１ 小松 高宏 ○

２ 時田 和一良 ○

３ 吉田 憲行 ○

４ 石田 和朗 ○

５ 長谷川 眞惠 ○

６ 中西  清 ○

７ 髙田 浩樹 ○

８ 藤野 菊信 ○

９ 米沢 康彦 ○

１０ 佐々木 一郎 ○

１１ 伊部 良美 ○

１２ 笠原 秀樹 ○

１３ 木村  繁 ○

１４ 北島 忠幸

○

－2－

会議録署名議員の氏名

９番議員 米沢 康彦 １０番議員 佐々木 一郎

職務のために議場に出席した者の職氏名

事務局長 石田 和也 事務局次長 轟 久美子

事務局書記 安井 正樹

地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名

町  長 青柳 良彦 副 町 長 細井 秀之

教 育 長 出口 俊一 総務理事 杉本 恭伸

民生理事 山口 隆司 産業(兼)建設理事 水島 博之

会計管理者 友広 家延 教育委員会事務局長 菅原 辰彦

－3－

令和４年第２回越前町議会臨時会議事日程〔第１号〕

令和４年５月１３日（金）

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 承認第 ８号 専決処分の承認を求めることについて（越前町税条例等の一

             部改正について）

日程第 ４ 承認第 ９号 専決処分の承認を求めることについて（越前町国民健康保険

             税条例の一部改正について）

日程第 ５ 承認第１０号 専決処分の承認を求めることについて（越前町介護保険条例

             の一部改正について）

日程第 ６ 承認第１１号 専決処分の承認を求めることについて（令和４年度越前町一

             般会計補正予算（第１号））

日程第 ７ 議案第３６号 和解及び物損事故に係る損害賠償額の決定について

日程第 ８ 議案第３７号 令和４年度越前町一般会計補正予算（第２号）

－4－

開会  午前１０時００分

○議長（笠原秀樹君） おはようございます。

    議員各位にはご健勝にて、本日開会の越前町議会、令和４年第２回臨時会にご参

集賜り、厚くお礼を申し上げます。

    さて、今年の大型連休は、新型コロナウイルス感染の行動範囲がなくなりまして、

全国的に観光地や、あるいはイベント、祭りなど、にぎわったと報道されました。

しかしながら、新型コロナウイルスの感染状況は連日、以前よりも増えていると

いうような報道がなされている中にあります。福井県においても、昨日おととい、

さらに３００人を超えているという、また、私たちの身近でも小学校、幼稚園な

ど、子供さんや若い人への感染が続いているのが気がかりでございます。

    皆様におかれましては、これからも、お話はマスクという新しい生活様式を守っ

ていただいて、感染対策の徹底をお願いしたいと思います。

    それでは、ただいまから令和４年第２回越前町議会臨時議会を開会いたします。

    ただいまの出席議員数は１４名です。定足数に達しておりますので、これより本

日の会議を開きます。

    議事日程については、お手元に配付のとおりでございます。

    ここで、町長の挨拶を許します。

    町長。

町長（青柳良彦君）登壇

○町長（青柳良彦君） おはようございます。

    令和４年第２回越前町議会臨時会の開会に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。

    議員各位には、第２回越前町議会臨時会にご案内を申し上げましたところ、ご参

集を賜り、厚くお礼を申し上げます。

    さて、令和４年度がスタートいたしました。今年度も、人に優しく地域に優しい

まちづくりの実現に向けて、全庁一丸となって各種施策を全力で進めてまいりま

すので、議員の皆様のご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げ

ます。

    ５月の大型連休が明けましたが、新型コロナウイルス感染症につきましては、全

国で１日当たりの新規感染者数が４万人前後と高止まりの状況にあり、本県にお

きましても感染者数が再拡大しております。特に高校生を中心としたクラスター

が県内で発生しており、主に若年層とその家族を中心に感染が広まっております。

    当町におきましても、連日感染者が出ておりますが、保健所の指導の下、感染拡

大防止に向け、適切に対応しております。

    また、新型コロナに加え、ウクライナ情勢などの影響により、原油高や円安を受

けた物価上昇など、飲食業などを中心とした幅広い業界に影響が出ております。

    国においては、経済社会の回復を確かなものにするため、先月２６日の閣僚会議

におきまして、事業規模１３兆２，０００億円の原油価格・物価高騰等総合緊急

対策が決定されました。この新たな経済対策では、原油価格の高騰、エネルギ

ー・原材料・食料等安定供給対策、新たな価格体系の適応の円滑化に向けた中小

企業対策等及びコロナ禍において物価高騰等に直面する生活困窮者等への支援の

４つを柱に据えております。

    町におきましても、国・県の動向に注視しながら、時期を逸することなく必要な

対策を進めてまいりたいと考えております。

    一方、明るい話題を申し上げますと、ご承知のとおり、丹生高校野球部が見事春

－5－

の選抜甲子園大会に出場し、敗れはしたものの、ひたむきに最後まで諦めない姿

は、私たちに感動を与えてくれました。

    また、町内各地でも、各種団体の総会やイベントなどが感染対策を取りながら少

しづつ再開されてきており、私もお招きをいただくことが増えてきております。

４月９日・１０日に開催されました越前陶芸村しだれ桜まつりには、２日間で２

万２，０００人余りの来場者があり、１５日にリニューアルしたパークイン丹生

ヶ丘のオープン記念イベントには、３日間で２，４００人の方にお越しいただき

ました。

    また、越前陶芸まつりをはじめとする町の４大祭りにつきましても、今年は各実

行委員会において、感染防止対策を講じた上で、３年ぶりの開催に向けて準備を

進めていると伺っております。

    町といたしましては、町民の皆様と共に、可能な限り新型コロナの感染拡大防止

に努めるとともに、社会経済活動の再開を図りたいと考えておりますので、ご理

解とご協力のほど、よろしくお願いいたします。

    さて、本臨時会には、専決処分の承認案件４件と議案第３６号 和解及び物損事

故に係る損害賠償額の決定について外１議案を提案させていただきました。何と

ぞ慎重なご審議を賜り、妥当なご決議を賜りますようお願い申し上げまして、簡

単ではございますが、令和４年第２回越前町議会臨時会の開会にあたりましての

ご挨拶とさせていただきます。

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（笠原秀樹君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は、

会議規則第１２６条の規定により、私のほうより指名いたします。

    ９番 米沢康彦君、１０番 佐々木一郎君、以上２名の方を、本臨時会会期中の

署名議員に指名いたします。

日程第２ 会期の決定

○議長（笠原秀樹君） 日程第２ 会期の決定についてを議題といたします。

    お諮りいたします。

    本臨時会の会期は、本日１日間にしたいと思います。

    これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 異議なしと認めます。

    よって、会期は本日１日間に決定いたしました。

日程第３ 承認第８号 専決処分の承認を求めることについて（越前町税条例等の一部

           改正について

○議長（笠原秀樹君） 日程第３ 承認第８号 専決処分の承認を求めることについて

（越前町税条例等の一部改正について)を議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    議会事務局長。

（職員朗読）

－6－

○議長（笠原秀樹君） 本案について、提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（青柳良彦君）登壇

○町長（青柳良彦君） 承認第８号 専決処分の承認を求めることについて（越前町税条

例等の一部改正について)の提案理由を申し上げます。

    本案につきましては、令和４年度の税制改正に基づく地方税法等の一部を改正す

る法律等が令和４年３月３１日公布されたことに伴い、越前町税条例の一部を改

正する条例を地方自治法第１７９条第１項の規定により、令和４年３月３１日に

専決処分させていただきましたので、同条第３項の規定により報告し、承認を求

めるものでございます。

    今回の主な改正の内容につきましては、個人住民税において、上場株式等の配当

所得等に係る課税方式の変更及び合計所得金額に係る規定の整備であります。

    固定資産税においては、省エネ改修工事を行った住宅の優遇措置の改定及び商業

地等の土地の課税標準額について、令和４年度限りの加算割合の変更でございま

す。

    固定資産税課税台帳の証明については、住所に代わる記載事項が追加になるもの

でございます。

    以上、よろしくご審議賜りますようお願い申し上げます。

日程第４ 承認第９号 専決処分の承認を求めることについて（越前町国民健康保険税

           条例の一部改正について）

○議長（笠原秀樹君） 日程第４ 承認第９号 専決処分の承認を求めることについて

（越前町国民健康保険税条例の一部改正について）を議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    議会事務局長。

（職員朗読）

○議長（笠原秀樹君） 本案について、提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（青柳良彦君）登壇

○町長（青柳良彦君） 承認第９号 専決処分の承認を求めることについて（越前町国民

健康保険税条例の一部改正について）の提案理由を申し上げます。

    本案につきましては、国民健康保険法施行令の一部を改正する政令が令和４年２

月１８日に公布され、令和４年４月１日から施行されることに伴い、越前町国民

健康保険税条例の一部を改正する条例を地方自治法第１７９条第１項の規定によ

り、令和４年３月３１日に専決処分させていただきましたので、同条第３項の規

定により報告し、承認を求めるものでございます。

    改正の内容につきましては、国民健康保険税の課税額に係る課税限度額を引き上

げるものでございます。また、新型コロナウイルス感染症の影響により収入が減

少した被保険者等を支援するため、減免特例の対象期間を延長するための改正で

ございます。

    以上、よろしくご審議賜りますようお願い申し上げます。

日程第５ 承認第１０号 専決処分の承認を求めることについて（越前町介護保険条例

            の一部改正について）

－7－

○議長（笠原秀樹君） 日程第５ 承認第１０号 専決処分の承認を求めることについて

（越前町介護保険条例の一部改正について）を議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    議会事務局長。

（職員朗読）

○議長（笠原秀樹君） 本案について、提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（青柳良彦君）登壇

○町長（青柳良彦君） 承認第１０号 専決処分の承認を求めることについて（越前町介

護保険条例の一部改正について）の提案理由を申し上げます。

    本案につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により収入が減少したこ

となどによる介護保険料の減免の特例を延長するため、越前町介護保険条例の一

部を改正する条例を地方自治法第１７９条第１項の規定により、令和４年４月１

日に専決処分させていただきましたので、同条第３項の規定により報告し、承認

を求めるものでございます。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

日程第６ 承認第１１号 専決処分の承認を求めることについて（令和４年度越前町一

            般会計補正予算（第１号））

○議長（笠原秀樹君） 日程第６ 承認第１１号 専決処分の承認を求めることについて

（令和４年度越前町一般会計補正予算（第１号））を議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    議会事務局長。

（職員朗読）

○議長（笠原秀樹君） 本案について、提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（青柳良彦君）登壇

○町長（青柳良彦君） 承認第１１号 専決処分の承認を求めることについて（令和４年

度越前町一般会計補正予算（第１号））の提案理由を申し上げます。

    本案につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、町内小・中学校

において修学旅行を中止した場合に生じる保護者の経済的負担となるキャンセル

料等を支援する必要があるため、補正予算を編成し、地方自治法第１７９条第１

項の規定により、令和４年４月１４日に専決処分させていただきましたので、同

条第３項の規定により承認を求めるものでございます。

    専決処分いたしました一般会計補正予算（第１号）は、歳入歳出それぞれ１７１

万７，０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１１９億９，

９７１万７，０００円と定めたものでございます。

    歳出につきましては、教育費の小学校費及び中学校費において、修学旅行を中止

した場合の保護者の負担を軽減するための補助金を計上いたしました。

    歳入につきましては、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を計上

し、補正予算を調整いたしました。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

－8－

日程第７ 議案第３６号 和解及び物損事故に係る損害賠償額の決定について

○議長（笠原秀樹君） 日程第７ 議案第３６号 和解及び物損事故に係る損害賠償額の

決定についてを議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    議会事務局長。

（職員朗読）

○議長（笠原秀樹君） 本案について、提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（青柳良彦君）登壇

○町長（青柳良彦君） 議案第３６号 和解及び物損事故に係る損害賠償額の決定につい

ての提案理由を申し上げます。

    本案につきましては、町が公益社団法人福井県シルバー人材センター連合に委託

する宮崎地区の温泉配湯作業中、車両２台を巻き込む事故を起こした物損事故に

ついて、町が全額負担することで和解を成立させ、損害賠償額を決定するもので

ございます。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

日程第８ 議案第３７号 令和４年度越前町一般会計補正予算（第２号）

○議長（笠原秀樹君） 日程第８ 議案第３７号 令和４年度越前町一般会計補正予算

（第２号）を議題といたします。

    職員に議案を朗読させます。

    議会事務局長。

（職員朗読）

○議長（笠原秀樹君） 本案について、提案理由の説明を求めます。

    町長。

町長（青柳良彦君）登壇

○町長（青柳良彦君） 議案第３７号 令和４年度越前町一般会計補正予算（第２号）の

提案理由を申し上げます。

    本予算案は、歳入歳出それぞれ３，９３４万８，０００円を追加し、歳入歳出予

算の総額を歳入歳出それぞれ１２０億３，９０６万５，０００円と定めるもので

ございます。

    今回の補正予算につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の長期化などに

より物価が上昇する中、大きな影響を受けている地域経済や住民生活を早急に支

援する必要があること及び３月２９日に発生した温泉給湯車の物損事故に係る損

害賠償金を支払うため、補正するものでございます。

    それでは、歳出予算の主な内容からご説明申し上げます。

    まず、総務費でございますが、一般管理費には、温泉給湯車の物損事故により相

手方に支払う損害賠償金を計上いたしました。

    また、企画費では、行政事務のペーパーレス化など効率的な行政運営を行うため

の環境整備費を計上いたしました。

    次に、民生費でございますが、保育所費には、感染症リスクの低下を図るため、

朝日南保育所及び小曽原保育所の職員用トイレの改修工事費を計上いたしました。

    次に、農林水産業費でございますが、農業振興費には、肥料価格の上昇が農業経

－9－

営を圧迫しているため、肥料購入費用の一部を支援する補助金を計上いたしまし

た。

    最後に、商工費でございますが、商工業振興費には、町内の消費を喚起し、地元

小規模商店を支援するため、町内の参加店舗で利用できる電子クーポン「えちぜ

んちょう割」の発行委託料を計上いたしました。

    続きまして、歳入でございますが、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時

交付金及び自動車損害賠償責任保険金をそれぞれ計上し、一般財源に減が生じた

ことから、財政調整基金繰入金を減額し、補正予算を調整いたしました。

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（笠原秀樹君） ここで暫時休憩といたします。

    なお、ただちに全員協議会を開催いたしますので、議案をご持参の上、全員協議

会室にお集まりください。

休憩  午前１０時２７分

再開  午後 ０時００分

○議長（笠原秀樹君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

    なお、本日の採決につきましては、越前町議会会議規則第８１条第２項の規定に

より、石田和朗君の表決は挙手をもって、起立したものとして採決することとい

たします。

    日程第３ 承認第８号 専決処分の承認を求めることについて（越前町税条例等

の一部改正について)を議題といたします。

    これから承認第８号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 質疑なしと認めます。

    これから承認第８号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 討論なしと認めます。

    これから承認第８号を採決します。

    お諮りいたします。

    本案は報告のとおり承認することに賛成の方の起立を求めます。

(起 立 全 員)

○議長（笠原秀樹君） 起立全員です。

    よって、承認第８号 専決処分の承認を求めることについて（越前町税条例等の

一部改正について)は、承認することに決定いたしました。

    日程第４ 承認第９号 専決処分の承認を求めることについて（越前町国民健康

保険税条例の一部改正について)を議題といたします。

    これから承認第９号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

－10－

○議長（笠原秀樹君） 質疑なしと認めます。

    これから承認第９号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 討論なしと認めます。

    これから承認第９号を採決します。

    お諮りいたします。

    本案は報告のとおり承認することに賛成の方の起立を求めます。

(起 立 全 員)

○議長（笠原秀樹君） 起立全員です。

    よって、承認第９号 専決処分の承認を求めることについて（越前町国民健康保

険税条例の一部改正について)は、承認することに決定いたしました。

    日程第５ 承認第１０号 専決処分の承認を求めることについて（越前町介護保

険条例の一部改正について)を議題といたします。

    これから承認第１０号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 質疑なしと認めます。

    これから承認第１０号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 討論なしと認めます。

    これから承認第１０号を採決します。

    お諮りします。

    本案は報告のとおり承認することに賛成の方の起立を求めます。

(起 立 全 員)

○議長（笠原秀樹君） 起立全員です。

    よって、承認第１０号 専決処分の承認を求めることについて（越前町介護保険

条例の一部改正について)は、承認することに決定いたしました。

    日程第６ 承認第１１号 専決処分の承認を求めることについて（令和４年度越

前町一般会計補正予算（第１号）)を議題といたします。

    これから承認第１１号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 質疑なしと認めます。

    これから承認第１１号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 討論なしと認めます。

    これから承認第１１号を採決します。

    お諮りいたします。

    本案は報告のとおり承認することに賛成の方の起立を求めます。

(起 立 全 員)

○議長（笠原秀樹君） 起立全員です。

    よって、承認第１１号 専決処分の承認を求めることについて（令和４年度越前

－11－

町一般会計補正予算（第１号）)は、承認することに決定いたしました。

    日程第７ 議案第３６号 和解及び物損事故に係る損害賠償額の決定についてを

議題といたします。

    これから議案第３６号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 質疑なしと認めます。

    これから議案第３６号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 討論なしと認めます。

    これから議案第３６号を採決します。

    お諮りいたします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の起立を求めます。

(起 立 全 員)

○議長（笠原秀樹君） 起立全員です。

    よって、議案第３６号 和解及び物損事故に係る損害賠償額の決定については、

原案のとおり可決されました。

    日程第８ 議案第３７号 令和４年度越前町一般会計補正予算（第２号）を議題

といたします。

    これから議案第３７号の質疑を行います。

    質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 質疑なしと認めます。

    これから議案第３７号の討論を行います。

    討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（笠原秀樹君） 討論なしと認めます。

    これから議案第３７号を採決します。

    お諮りいたします。

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の起立を求めます。

(起 立 全 員)

○議長（笠原秀樹君） 起立全員です。

    よって、議案第３７号 令和４年度越前町一般会計補正予算（第２号）は原案の

とおり可決されました。

    以上で、本日の日程は全て終了いたしました。

    閉会に先立ち、町長の挨拶を許します。

    町長。

町長（青柳良彦君）登壇

○町長（青柳良彦君） 令和４年第２回越前町議会臨時会の閉会にあたり、一言ご挨拶を

申し上げます。

    本日は、ご提案申し上げました議案に慎重なご審議を賜り、また、全ての議案に

ついてご決議をいただきまして、厚くお礼を申し上げます。

    審議の過程を通じまして議員各位より賜りましたご意見、ご指摘等につきまして

は、いずれも厳正に受けとめ、現状並びに課題の所在を十分に認識し、町政発展

－12－

のため適切に対応してまいりたいと存じますので、今後とも、なお一層のご指導、

ご支援を賜りますようお願い申し上げます。

    また、本日ご決議をいただきました補正予算（第２号）のうち、売上げが減少し

た小売業者や飲食業者への支援と町内の消費拡大を促進する電子クーポン「えち

ぜんちょう割」や肥料価格高騰に伴う農業者支援など、新型コロナウイルス感染

症対策事業につきましては速やかに実施してまいりますので、議員各位のご理解、

ご協力を重ねてお願い申し上げます。

    さて、開会の挨拶でも申し上げましたが、いよいよ今月２８日からは、３年ぶり

となる第４０回えちぜん陶芸まつりが開催されます。今年は内容の一部を縮小し、

ステージショーやさつきあげ茶会などは行わずに、陶器市のみの開催となります

が、議員各位におかれましては、ぜひともご家族、ご近所お誘い合わせの上お越

しいただき、まつりに花を添えていただければ幸いと存じます。

    結びに、暦の上でははや立夏となり、野山の緑の美しい季節となりましたが、こ

れから梅雨に向かう時節でもございますので、お体には十分ご留意をいただき、

ご健康で、町政発展のため引き続きご活躍いただきますようお願い申し上げ、令

和４年第２回越前町議会臨時会閉会にあたりましてのご挨拶とさせていただきま

す。

    本日はありがとうございました。

○議長（笠原秀樹君） これをもちまして、令和４年第２回越前町議会臨時会を閉会いた

します。

    長時間にわたりお疲れさまでした。ご苦労さまでした。

閉会  午後 ０時０８分